[image: \\Hp\ир\2020\новый герб\Герб ОСИННИКИ НОВЫЙ чб.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область – Кузбасс
Муниципальное образование – Осинниковский городской округ
Администрация Осинниковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2025							 №  1153-п

Об утверждении основных направлений долговой политики Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  в целях эффективного управления муниципальным долгом Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса:
1. Утвердить основные направления долговой политики Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Осинниковского городского округа от 1 ноября 2024 года №1294-п «Об основных направлениях долговой политики Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа по экономике, инвестиционной политике и развитию бизнеса                           Ю.А. Самарскую,  заместителя Главы городского округа по финансам - начальника Финансового управления администрации Осинниковского городского округа Э.А. Баландину.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Временно исполняющий полномочия
Главы Осинниковского городского округа	                                                         	В.В. Кауров

С постановлением ознакомлен,
с возложением обязанностей согласен                                                                        	Ю.А. Самарская

С постановлением ознакомлен,
с возложением обязанностей согласен                                                                        	Э.А. Баландина

Л.В.Федорова
4-50-01
Приложение
к постановлению администрации
Осинниковского городского округа
от 24.11.2025  № 1153-п

Основные направления долговой политики
 Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса
 на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления долговой политики Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса (далее - Осинниковский городской округ, городской округ) на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (далее - долговая политика) разработаны в целях реализации ответственной долговой политики и повышения ее эффективности.
Долговая политика Осинниковского городского округа представляет собой совокупность мероприятий по регулированию объема и структуры муниципального долга, осуществлению муниципальных заимствований, непревышению приемлемого уровня риска и стоимости муниципальных заимствований, обслуживанию и погашению долговых обязательств.

1. Итоги реализации долговой политики

По итогам 2024 года муниципальный долг (реструктурированная задолженность) уменьшился на 1416,2 тыс. рублей, по состоянию на 1 января 2025 года составил                             11329,6 тыс.рублей.
Гашение муниципального долга (реструктурированной задолженности) осуществляется в соответствии с графиком погашения реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту. График погашения реструктурированной задолженности по бюджетному кредиту является приложением к Дополнительному соглашению от 7 августа 2020 года к Договору от 26 июля 2018 года № 402/02 о предоставлении из областного бюджета бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита бюджета Осинниковского городского округа Кемеровской области. В 2023 – 2028 годах ежегодная сумма возврата реструктурированной задолженности будет составлять 1416,2 тыс. рублей, в 2029 году - 5664,8 тыс. рублей.
За истекший период 2025 года (январь-октябрь) в соответствии с графиком погашения реструктурированной задолженности погашено 1300,0 тыс. рублей, до 28 ноября 2025 года муниципалитет погасит еще 116,2 тыс. рублей, общая сумма гашения составит 1416,2 тыс. рублей. Таким образом, сумма муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 года составит 9 913,4 тыс.руб.
В 2025 году кредиты от кредитных организаций не привлекались.
Структура долговых обязательств представлена только бюджетными кредитами, полученными Осинниковским городским округом из областного бюджета.
Структура долговых обязательств Осинниковского городского округа:                                                                                                     									         тыс.рублей

	2022 год
	2023 год

2024 год

	Ожидаемое исполнение за 2025 год

	Объем муниципального долга на н.г.
	14162,0

	14162,0
	12745,8
	11329,6

	Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0
	-1416,2
	-1416,2
	-1416,2

	Объем муниципального долга на к.г.
	14162,0
	12745,8
	11329,6
	9913,4

По итогам исполнения бюджета городского округа за 2024 год:
доля объема муниципального долга от общего объема доходов бюджета городского округа без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений составила 3,9%, что на 0,4%  ниже показателя за  2023 год;
доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета без учета объема расходов, осуществляемых за счет субвенций из областного бюджета осталась на уровне показателя за 2023 год, т.е. 0,001%.
Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не предоставлялись.
Ежегодно решением о бюджете городского округа утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, а также программа муниципальных внутренних заимствований на соответствующий год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
В соответствии с классификацией муниципальных образований Кузбасса по группам долговой устойчивости в 2025 году в соответствии с приказом Министерства финансов Кузбасса Осинниковский городской округ отнесен к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики, являются:
необходимость обеспечения безусловного исполнения обязательств Осинниковского городского округа по соглашению о реструктуризации бюджетного кредита на частичное покрытие дефицита бюджета городского округа;
нестабильность состояния рынка услуг по предоставлению кредитов кредитными организациями, обусловленная, в том числе, возможной денежно-кредитной политикой Центрального банка Российской Федерации, направленной на повышение размера ключевой ставки Банка России.
 В связи с этим основным направлением долговой политики является управление муниципальным долгом, позволяющим городскому округу относиться к группе заемщиков с высоким уровнем долговой устойчивости.
Основными принципами долговой политики являются: эффективность, взвешенность, ответственность и открытость, а именно:
сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне;
соблюдение норм бюджетного законодательства Российской Федерации;
полнота и своевременность исполнения долговых обязательств;
прозрачность управления муниципальным долгом;
минимизация стоимости обслуживания муниципального долга в случае привлечения кредитов от кредитных организаций.

3. Цели и задачи долговой политики Осинниковского городского округа

Цель  долговой политики, как и в предыдущие годы, будет направлена на:
поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;
обеспечение привлечения в бюджет городского округа кредитов от кредитных организаций по ставкам, стоимость обслуживания долга по которым будет минимальна.
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями бюджета городского округа;
безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;
безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
учет информации о муниципальном долге, формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах.

4. Инструменты реализации долговой политики Осинниковского городского округа

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Осинниковского городского округа в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов будет продолжена реализация Программы финансового оздоровления Осинниковского городского округа на 2025 - 2028 годы, утвержденной постановлением администрации Осинниковского городского округа от 18 апреля 2025 года № 351-п, и муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Осинниковского городского округа», утвержденной постановлением администрации Осинниковского городского округа на очередной финансовый год и на плановый период.
Для реализации долговой политики предполагается использование следующих инструментов:
использование остатков средств бюджета Осинниковского городского округа, накопленных в предыдущих периодах, для финансирования дефицита бюджета Осинниковского городского округа;
привлечение временно свободных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений Осинниковского городского округа в целях сокращения сроков использования кредитов, полученных от кредитных организаций;
осуществление муниципальных внутренних заимствований в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
использование всех возможностей по привлечению бюджетных кредитов из областного бюджета по причине их наименьшей стоимости.
Объемы и параметры муниципальных заимствований Осинниковского городского округа определяются с учетом обеспечения своевременного финансирования первоочередных расходов, сохранения равномерной структуры платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга Осинниковского городского округа.

5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:
риск ликвидности - отсутствие на едином счете бюджета городского округа необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств Осинниковского городского округа в срок;
риск пролонгации (рефинансирования) - риск потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств, пролонгация заимствований на невыгодных условиях, а также невозможность пролонгации или рефинансирования;
рыночный риск (риск процентной ставки) – риск увеличения объема расходов на обслуживание муниципального долга, связанный с ростом увеличения Банком России размера ключевой ставки и (или) ростом объемов привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств;
операционный риск – риск потерь (убытков) в результате технических ошибок, несоблюдения бюджетного законодательства, сбоев учетно-расчетных, информационных и иных систем;
риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета городского округа - недопоступление доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;
риск невыполнения условий реструктуризации задолженности Осинниковского городского округа перед Кемеровской областью - Кузбассом по бюджетному кредиту, полученному в 2018 году.
Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
достоверное прогнозирование доходов бюджета городского округа и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;
принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств;
учет финансовых, макроэкономических и бюджетных прогнозов при планировании графиков предстоящих платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга;
постоянный мониторинг рыночной конъюнктуры и следование прогнозам изменения процентных ставок при планировании расходов бюджета.

6. Сведения о показателях (индикаторах) реализации мероприятий долговой политики Осинниковского городского округа

Основные мероприятия долговой политики Осинниковского городского округа направлены на реализацию поставленных целей и задач долговой политики в целом и позволят обеспечить достижение показателей (индикаторов), приведенных в таблице:

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Отношение общего объема долговых обязательств к сумме доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц
	Не более 25%
	Не более 25%
	Не более 25%

	2
	Отношение объема дефицита бюджета к общему годовому объему доходов бюджета без учета  безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	Не более 5%
	Не более 5%
	Не более 5%

	3
	Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга к общему объему расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Не более 5%
	Не более 5%
	Не более 5%

	4
	Отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга Осинниковского городского округа, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Не более 13%
	Не более 13%
	Не более 13%

Заместитель Главы городского округа –
руководитель аппарата                                                                                                 Л.А. Скрябина

image1.png

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

Êåìåðîâñêàÿ îáëàñòü

–

Êóçáàññ

Ìóíèöèïàëüíîå îáðàçîâàíèå

–

Îñèííèêîâñêèé ãîðîäñêîé îêðóã

Àäìèíèñòðàöèÿ Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

24.11.2025

№

1153

-

п

Îá

óòâåðæäåíèè î

ñíîâíûõ íàïðàâëåíè

é

ä

îëãîâîé ïîëèòèêè Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Êåìåðîâñêîé îáëàñòè

-

Êóçáàññà íà 202

6

ãîä è íà ïëàíîâûé ïåðèîä 202

7

è 202

8

ãîäîâ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

ïóíêòîì 13 ñòàòüè 107.1

Áþäæåòí

îãî

êîäåêñ

à

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

è

â

öåëÿõ

ýôôåêòèâíîãî óïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûì äîëãîì Îñèííèêîâñêîãî ã

îðîäñêîãî îêðóãà

Êåìåðîâñêîé îáëàñòè

-

Êóçáàññà

:

1. Óòâåðäèòü îñíîâíûå

íàïðàâëåíèÿ

äîëãîâîé ïîëèòèêè Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Êåìåðîâñêîé îáëàñòè

-

Êóçáàññà íà 202

6

ãîä è ïëàíîâûé ïåðèîä 202

7

è 202

8

ãîäîâ ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèþ

ê

íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2. Ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî

îêðóãà îò

1

íîÿáðÿ

202

4

ãîäà

¹

1294

-

ï

«

Îá îñíîâíûõ íàïðàâëåíèÿõ äîëãîâîé ïîëèòèêè

Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Êåìåðîâñêîé îáëàñòè

-

Êóçáàññà íà 202

5

ãîä è íà ïëàíîâûé

ïåðèîä 202

6

è 202

7

ãîäîâ

»

.

3. Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå ïîäëåæèò ðàçìåùåíèþ íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

îðãàíîâ

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ

Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Êåìåðîâñêîé îáëàñòè

-

Êóçáàññà

.

4

. Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì

íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ

âîçëîæèòü íà çàìåñòèòåëÿ Ãëàâû

ãîðîäñêîãî îêðóãà ïî ýêîíîìèêå

, èíâåñòèöèîííîé ïîëèòèêå

è

ðàçâèòèþ áèçíåñà

Þ.À.

Ñàìàðñêóþ

,

çàìåñòèòåëÿ Ãëàâû ãîðîäñêîãî îêðóãà ïî

ôèíàíñàì

-

íà÷àëüíèêà Ôèíàíñîâîãî

óïðàâëåí

èÿ

àäìèíèñòðàöèè Îñèííèêîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ý.À. Áàëàíäèíó.

5

. Íàñòîÿùåå ï

îñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñ

1

ÿíâàðÿ

202

6

ãîäà.

Âðåìåííî èñïîëíÿþùèé ïîëíîìî÷èÿ

Ãëàâû Îñèííèêîâñêîãî

ãîðîäñêîãî îêðóãà

Â.Â. Êàóðîâ

Ñ ïîñòàíîâëåíèåì îçíàêîìëåí,

ñ âîçëîæåíèåì îáÿçàííîñòåé ñîãëàñåí

Þ.À. Ñàìàðñêàÿ

Ñ ïîñòàíîâëåíèåì îçíàêîìëåí,

ñ âîçëîæåíèåì îáÿçàííîñòåé ñîãëàñåí

Ý.À. Áàëàíäèíà

Ë.Â.Ôåäîðîâà

4

-

50

-

01